
 
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 
 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

31 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE SINDACO E 

COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE. ART.82 COMMA 8 D.LGS. N. 267/2000. 

 
 

 
L’anno duemiladiciannove, addì  ventitre, del mese di agosto, alle ore 19 e 
minuti 00, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO X  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE X  

3  

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI 
il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI PAOLO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE SINDACO E COMPONENTI 
DELLA GIUNTA COMUNALE. ART.82 COMMA 8 D.LGS. N. 267/2000. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in data 26/05/2019 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
Richiamato l’art. 82 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale detta le norme relative 
all’indennità di funzione e gettoni di presenza spettanti agli amministratori locali; 
Dato atto che l’art. 82 del decreto legislativo suindicato demanda ad un apposito decreto 
ministeriale la determinazione effettiva della indennità di funzione e dei gettoni di presenza 
spettanti agli amministratori; 
Visto il decreto 4 aprile 2000 n. 119 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. n. 110 
del 13 maggio 2000, il quale definisce le indennità e d i gettoni di presenza spettanti agli 
amministratori locali; 
Considerato che, in base al suddetto decreto ministeriale, le indennità spettanti agli 
amministratori risultano così determinate: 
A – Indennità base 
Indennità mensile di funzione per il Sindaco di Comuni con popolazione: 
fino a 1.000 abitanti      euro 1.291,14 
Indennità al Vicesindaco: 
15% di quella prevista per il Sindaco   euro    193,67 
Indennità assessore: 
10% di quella prevista per il Sindaco   euro    129,11 
 
Richiamato l’art.1 comma 54 della legge n. 266/2005 il quale stabilisce la riduzione del 
10% sulle indennità; 
Letta la decisione 1/contr/12 con cui la Corte dei Conti a Sezioni Riunite in sede di 
controllo si è pronunciata in merito alla vigenza dell’art. 1, comma 54, Legge n. 266/2005 
(Finanziaria2006), che ha disposto la riduzione del 10 per cento dell’indennità di funzione 
degli amministratori locali e dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali rispetto a 
quanto percepito dagli interessati al 30 settembre 2005; 
Rilevato che 

- le suddette Sezioni Riunite sostengono l’attuale vigenza della riduzione dei 

compensi disposta dal citato art. 1, comma 54, ritenendo, pertanto, che tale  

riduzione è da considerare “strutturale” e, quindi, con una valenza temporale non 

limitata al solo esercizio 2006; 

- la Corte ricorda, infine, che l’intera materia concernente il meccanismo di 

determinazione degli emolumenti in argomento è stata rivista dall’art. 5, comma 7, 

D.L. 78/2010, il quale ha demandato ad un successivo decreto del Ministero 

dell’Interno (ad oggi non ancora approvato) la revisione degli importi tabellari, 

originariamente contenuti nel D.M. 4 agosto 2000, n. 119. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 82 comma 1, ultimo paragrafo, l’indennità è dimezzata 
per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto l’aspettativa. 
Richiamato l’art.1, comma 135, della legge 07-04-2014 n. 56 il quale prevede che, per i 
comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto , oltre 
che dal sindaco , da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è pari a due; 
Richiamato il punto 4) P:Q:M: della deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle 
Autonomie- n. 35/SEZAUT/016/QMIG del 28.11.2016 “Corretta applicazione art.1 , 
comma 136, della legge n. 56/2014 al fine del calcolo dell’invarianza della spesa per le 



attività relative allo status di amministratore locale” il quale testualmente recita:” non è 
oggetto di rideterminazione l’indennità di funzione relativa all’esercizio dello status di 
amministratore, che spetta nella misura prevista della tabella A del D.M. 119/2000, con 
la riduzione di cui all’art.1, comma 54, della legge n. 266 del 2005; 
Visto l’atto del 06/06/2019 con il quale il Sindaco ha nominato componenti della Giunta 
Comunale i signori: 
Maria Rosaria Gozzi ( Vice Sindaco) 
Piermario Gallarini (Assessore) 
Vista le dichiarazioni in data, rese dal Sindaco, dal Vice Sindaco e dall’Assessore 
relativamente all’attività lavorativa svolta o condizione non professionale ai fini della 
determinazione dell’indennità spettante ai sensi dell’art.82 D. Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto che, in attuazione delle disposizioni sopra richiamate ed in base alla 
dichiarazione di cui al punto precedente, le indennità mensili spettanti al Sindaco – 
Vice Sindaco ed Assessore risultano così determinate: 

CARICA Attività 
lavorativa 

svolta 

Indennità base 
D.M. 119/2000 

Riduzione del 
10% prevista da 

art.1 c.54 L. 
266/2005 

Indennità 
Spettante 

Sindaco Impiegato 1.291,14 1.162,03 581,01 

Vice Sindaco casalinga    193,67    174,30 174,30 

Assessore operaio     129,11    116,20   58,10 

 
 Dato atto che: 
- ai sensi dell’art.82 comma 8 lettera f) e dell’art.10 del D.M. 119/2000, a fine 

mandato, l’indennità dei Sindaci è integrata con una somma pari ad una indennità 

mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotta per periodi 

inferiori all’anno; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 719, della legge 296/2006 (legge finanziaria2007) 

l’indennità di cui al punto precedente spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia 

avuto una durata superiore a trenta mesi; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.lg. n. 267/2000 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
Visto il D.M. 4 aprile 1999 n. 119 
Vista l’attestazione del Revisore dei conti resa in attuazione dell’art.1 , comma 136 
della legge n. 56/2014 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di determinare, a decorrere dal 27 maggio 2019, a seguito elezione diretta del Sindaco 
e del Consiglio Comunale di domenica 26/05/2019, le seguenti indennità di funzione 
del Sindaco, del Vice sindaco e dell’Assessore nel rispetto dei limiti fissati dal D.M. n. 
119/2000, con la riduzione del 10% prevista dall’art. 1, comma54, della legge n. 
266/2005 ed al lordo delle ritenute di legge: 

SINDACO 581,01 

VICESINDACO 174,30 

ASSESSORE 58,10 

 



Di dare atto che per il periodo 26 giugno/31 dicembre 2019 la spesa relativa 
all’indennità di funzione sarà di €. 5.832,47 
Di dare atto, altresì, che: 
- ai sensi dell’art. 82 comma 8 lettera f) e dell’art. 10 del D.M. 119/2000, a fine 

mandato, l’indennità del Sindaco è integrata con una somma pari ad una indennità 

mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotta per periodi 

inferiori all’anno; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 719 della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) 

l’indennità di cui al punto precedente spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia 

avuto una durata superiore a trenta mesi; 

- per il periodo 27 maggio 2019/ 31 dicembre2019 la suddetta indennità di fine 

mandato ammonta ad euro 347,00 

Di dare atto che gli importi sopra determinati rispondono ai criteri di invarianza della 
spesa richiesti dalla legge n. 56 del 7 aprile 2014; 
Di dare atto che la complessiva spesa relativa all’anno 2019 ammontante ad euro 
6.179,47 trova copertura alla missione/programma 01.01-1.01.01.01.000 cap. 14  del 
bilancio esercizio finanziario 2019; 

Di dare atto che l’Irap sull’importo di Euro 6.179,47, pari ad €. 525,26, trova copertura alla 
missione programma 01.01-1.01.01.01.000 cap. 14  del bilancio esercizio finanziario 
2017; 
Di demandare al responsabile del servizio l’adozione di idoneo atto di impegno di 
spesa; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Stante l’urgenza di provvedere; 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (PATRIOLI PAOLO)      (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 28/08/2019 
 
Mandello Vitta, li 28/08/2019   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 
 
 

È copia conforme all’originale. 
 
 
Data 28/08/2019 

 
    Il Segretario Comunale 
  Dott. Gabrio Mambrini 

 

 


